
REGISTRO GENERALE N. 354 del 20/06/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 354 del 20/06/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 211 del 20/06/2023 
PROPOSTA N. 477 del 20/06/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DENOMINATI “INTERVENTO 

RECUPERO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA E RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE DELLE ZONE UMIDE COSTIERE IN LOCALITÀ PEDRA E 

CUPA E STAGNO SANT’ANNA - COMUNE DI BUDONI”, CUP 

B87D17017510006 - DETERMINA NOMIN 

 
PREMESSO CHE:  

Con Determinazione della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – servizio tutela della natura 
e politiche forestali prot. N. 13710 REP. N. 361 del 29.06.2017 sono state delegate e impegnate le 
somme complessive di € 1.300.000,00, per l’attuazione del Programma operativo Regionale F.E.S.R. 
2014/2020 – Asse V “Tutela dell’ambiente e prevenzione dei rischi” – Azione 5.1.1 – interventi di 
messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di 
erosione costiera. DGR 64/15 del 02.12.2016 – Intervento Recupero della funzionalità idraulica e 
riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - 
Comune di Budoni quale soggetto attuatore degli interventi ai sensi del D. Lgs 50/2016; Il Parere di 
V.I.A relativo al progetto di fattibilità tecnica ed economica, trasmesso dalla R.A.S. – Ass.to della difesa 
dell’Ambiente - Direzione Gen. dell’Ambiente – Servizio Valutazioni Impatti e Incidenze prot. n. 26573 
del 23.12.2020; 

Con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici n. 346 del 03/12/2018 
sono stati aggiudicati ed affidati i “Servizi di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, direzione e contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione di 
“Intervento Recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide 
costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno Sant’Anna - Comune di Budoni”, all’operatore il libero 
professionista Arch. Dejua Antonio con sede in Dorgali (NU), salvo successive verifiche e controlli ai 
sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, a seguito dell’importo offerto di € 105.454,82 oltre oneri 
previdenziali ed Iva per un ribasso del 12.276 % posto a base di gara; 

Con lettera di trasmissione del professionista incaricato Arch. Antonio Dejua prot. n. 12049 del 
15/11/2021 è stato presentato il progetto Definitivo degli interventi di “Recupero della funzionalità 
idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno 
Sant’Anna - Comune di Budoni; 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 15.09.2022 è stato approvato ed aggiornato il 
cronoprogramma procedurale e finanziario di spesa, degli “Interventi di recupero della funzionalità 
Idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e stagno 
Sant’Anna” indicando i tempi di esecuzione degli stessi come previsti dalla Regione Autonoma della 
Sardegna; 

Per l’acquisizione dei pareri e Nulla Osta ritenuti necessari all’approvazione del progetto definitivo 
realizzazione dei lavori, con nota prot. n° 12120 del 17/11/2020 veniva indetta dal R.U.P., la 
conferenza di servizi in semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi degli artt. 14 e seguenti della L.R. 
n. 241/1990, nonché ai sensi dell’art. 13 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, e con nota prot. n° 
1330 del 09/02/2022 veniva indetta dal R.U.P., la conferenza di servizi in modalità sincrona ai sensi 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 354 del 20/06/2023                                                                              
pag. 2 

 

dell’art. 14-ter e art. 16 comma 3 della Legge n. 241/1990, nonché ai sensi dell’art. 13 della Legge 11 
settembre 2020 n. 120:  

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 06.04.2023 è stato approvato il progetto definitivo è 
dichiarato la pubblica utilità delle opere dell’intervento denominato “Interventi di recupero della 
funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e 
Stagno di Sant’Anna , dell’importo complessivo di € 1.300.000,00; 

Con Determinazione reg. gen. n. 222 del 11.04.2023 è stata approvata ai sensi dell’art. 22 bis comma 1 
del TU, l’indennità di espropriazione spettante ai proprietari dei beni necessari alla esecuzione del 
progetto relative alla realizzazione dei lavori, sulla scorta delle previsioni progettuali; 

Con Decreto del Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici n. 01 del 12.04.2023 è stato 
emesso l’atto di occupazione d’urgenza anticipata dei beni immobili siti in Comune di Budoni, come 
indicato nell’ elenco allegato sotto la lettera “A” del progetto approvato; 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 05.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento denominato “Interventi di recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione 
ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno di Sant’Anna , dell’importo 
complessivo di € 1.300.000,00; 

Con propria Determinazione reg. gen. n. 301 del 26/05/2023 è stata indetta procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. b), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 
(convertito nella l. 11 settembre 2020, n. 120) per l’intervento denominato “Interventi di recupero 
della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e 
Cupa e Stagno di Sant’Anna “ – C.U.P. B87D17017510006, da espletarsi nell’ambito della piattaforma 
SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici, che esercitano nel settore merceologico di interesse, iscritti negli elenchi e qualificati per il 
Comune di Budoni ai sensi dell’art. 84 e dell’art. 89 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i – Codice identificativo 
gara (CIG): 9849571B1C, di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.45 del 05.05.2023, da esperirsi mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base 
d’appalto; 

 

CONSIDERATO che la spesa dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 è stanziata con 

Determinazione della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – servizio tutela della natura e 

politiche forestali prot. N. 13710 REP. N. 361 del 29.06.2017, per l’attuazione del Programma 

operativo Regionale F.E.S.R. 2014/2020 – Asse V “Tutela dell’ambiente e prevenzione dei rischi” – 

Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti 

a rischio idrogeologico e di erosione costiera. DGR 64/15 del 02.12.2016, allocati su capitolo 19710; 

 

DATO ATTO che: 

- nell’Accordo, sopra richiamato, sottoscritto dal Sindaco e controfirmato della Direzione 
Generale della Difesa dell’Ambiente – servizio tutela della natura e politiche forestali, 
vengono individuati i target dell’intervento; 

- nella Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 15.09.2022 è stato approvato il cronoprogramma 
procedurale e finanziario di spesa, degli “Interventi di recupero della funzionalità Idraulica e 
riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e stagno 
Sant’Anna” indicando i tempi previsti dalla stessa Regione Autonoma della Sardegna di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 354 del 20/06/2023                                                                              
pag. 3 

 

esecuzione degli interventi indicati all’Allegato della Delibera determinando la conclusione e 
collaudo dell’intervento entro dicembre 2023; 

 
Ritenuto necessario ed urgente procedere alla gara di appalto dei lavori denominati “Interventi di recupero 

della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa 

e Stagno di Sant’Anna” come evidenziato sopra in premessa; 

 

Vista la procedura tramite Rdo sul CAT Sardegna , Rdo rfq_413963, per l’affidamento dell’appalto dei 

Lavori denominati “Interventi di recupero della funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle 

zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e Stagno di Sant’Anna “, con scadenza di presentazione delle 

offerte per la data del 16/06/2023 alle ore 18:00; 

Vista la comunicazione di notifica di chiusura della procedura di RDO, trasmessa dalla piattaforma CAT alla 

nostra posta elettronica certificata in data 16/06/2023; 

Considerato pertanto procedere urgentemente alla valutazione della gara in busta chiusa - rfq_413963  e 

della verifica della documentazione allegata, a tutti gli operatori economici che sono stati invitati; 

 

Ritenuto di dover nominare la Commissione esaminatrice e il segretario per le procedure di verifica sulla 

piattaforma CAT Sardegna della procedura codice richiesta Rdo rfq_413963;  

 

Che i commissari diversi dal presidente possono essere selezionati tra i funzionari della stazione appaltante;   

 

Per quanto sopra, per la suddetta Commissione sono state individuate, quali componenti, le seguenti 

professionalità identificate nelle persone di: 

 Dott. Stefano Cavassa, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni con qualifica, presso 

il Settore Area Demografici e Servizi Sociali con funzioni di Presidente della Commissione esaminatrice;  

 Geom. Marco Nieddu, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso il Settore 

LL.PP con funzioni di componente esperto;  

 Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso il Settore 

LL.PP, con funzioni di componente come segretario verbalizzante; 

 

Che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curriculum vitae che si allegano al 

presente atto, nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale incarico; 

 

Che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura procedente non si trova in situazioni di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Che i componenti della commissione, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. N. 445/2000, non si trovano nelle 

situazioni di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come da relativa 

dichiarazione di inesistenza di conflitto di interessi sottoscritta e allegata al presente atto.  

 

Visto il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

-  l’art. 36, che disciplina i contratti sotto soglia; 

- l’art. 80 che individua i motivi di esclusione degli operatori economici dalla partecipazione alle procedure 

d’appalto. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 354 del 20/06/2023                                                                              
pag. 4 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale e 

successive modificazioni; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e  

integrazioni,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento, riguardante  la  conformità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale e successive modificazioni; 

Richiamati:  

 i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 
dirigenti; 

 l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

 il decreto del Sindaco N°05 del 03 Marzo 2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del settore in oggetto; 

 il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo 
n.50/2016; 

 la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

 il D.L. 77/2021 coordinato con la Legge di conversione n. 108 del 29 Luglio 2021; 
 

 

 D E T E R M I N A 

 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 Di nominare quali Componenti della Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. b), d.l. 16 luglio 

2020, n. 76 (convertito nella l. 11 settembre 2020, n. 120) per lavori di ““Interventi di recupero della 

funzionalità idraulica e riqualificazione ambientale delle zone umide costiere in Località Pedra e Cupa e 

Stagno di Sant’Anna “, cup B87D17017510006 da espletarsi nell’ambito della piattaforma SardegnaCAT 

della Regione Autonoma della Sardegna, tramite RDO rfq_413963, i signori : 

Dott. Stefano Cavassa, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni con 

qualifica, presso il Settore Area Demografici e Servizi Sociali con funzioni di Presidente 

della Commissione esaminatrice;  

Geom. Marco Nieddu, dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni presso 

il Settore LL.PP con funzioni di componente esperto;  

Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni 

presso il Settore LL.PP, con funzioni di componente come segretario verbalizzante; 

 Di dare atto che il Presidente e i sunnominati commissari, ai sensi dell’art. 17 del DPR n. 445/2000, 

hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 

dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come da relativa dichiarazione di inesistenza di conflitto di interessi 

sottoscritta e allegata al presente atto; 

 Di dare atto che le somme per l’espletamento della procedura di gara dell’importo complessivo di € 

1.300.000,00 è stanziata con Determinazione della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – 

servizio tutela della natura e politiche forestali prot. N. 13710 REP. N. 361 del 29.06.2017, per 

l’attuazione del Programma operativo Regionale F.E.S.R. 2014/2020 – Asse V “Tutela dell’ambiente e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 354 del 20/06/2023                                                                              
pag. 5 

 

prevenzione dei rischi” – Azione 5.1.1 – interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza 

dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera. DGR 64/15 del 02.12.2016, allocati 

su capitolo 19710; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Geom. Massimo Maccioni , responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici e tutela del paesaggio;  

 Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Budoni e sul  profilo 

amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 354 del 20/06/2023                                                                              
pag. 6 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 20/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 477 

del 20/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MACCIONI  MASSIMO in data 20/06/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  MACCIONI  MASSIMO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 477 del 20/06/2023 esprime parere:   

Non rilevante sotto il profilo contabile 

Il responsabile del servizio 

  

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 26/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 354 del 20/06/2023 con 

oggetto 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DENOMINATI “INTERVENTO RECUPERO DELLA 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELLE ZONE UMIDE 

COSTIERE IN LOCALITÀ PEDRA E CUPA E STAGNO SANT’ANNA - COMUNE DI BUDONI”, CUP 

B87D17017510006 - DETERMINA NOMIN 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 26/07/20231 

Il responsabile del servizio 

 MACCIONI  MASSIMO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


